Mid CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

dado Estado de São Paulo
+ hai Rod + Plenário Alexandre Chauar
PERA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
ed Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

pcs a é Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sarapuiano e dá outras providencias”

Bruno Henrique Garcia Corrêa, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no
artigo 265, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Dom Gorgônio
Alves da Encarnação Neto, pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município,
conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 17 de Maio de 2023

pay CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
dd: Estado de São Paulo
+ La Rod + Plenário Alexandre Chauar

Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
pa: on E Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

ta

+

Dom Gorgônio Alves da Encarnação Neto, CR

Nasceu aos 17 de setembro de 1949, no bairro de Caieira, em Fartura (SP). Filho de
Januário da Encarnação (in memorian) e Maria Conceição Nóbrega da Encarnação, foi batizado
na Igreja Matriz Nossa Senhora das Dores, em Fartura (SP), no dia 1º de outubro de 1949 pelo
Pe. Quintilhano Rosa. Na mesma igreja recebeu o sacramento da Crisma no dia 5 de agosto de
1951 e o sacramento da Eucaristia no dia 2 de julho de 1957. De 1957 a 1961 frequentou a Escola
Estadual de primeiro grau “Coronel Marcos Ribeiro”.

Concluído o curso primeiro, em 1961, foi admitido como membro da primeira turma de
seminaristas menores do Seminário São Pio X, dos Padres Teatinos do Brasil. Neste mesmo
seminário concluiu o segundo grau e, em seguida, foi admitido ao noviciado. Cursou a Faculdade
de Filosofia no Mosteiro de São Bento, em São Paulo, de 1968 a 1970. Fez Teologia no Instituto
Teológico de São Paulo (ITESP) no período de 1971 a 1974. Ao mesmo tempo fez especialização
em Pedagogia na Universidade de Mogi das Cruzes (SP). Foi ordenado Diácono aos 7 de agosto
de 1974 por Dom Paulo Rolim Loureiro, na Paróquia São Geraldo, em Guarulhos (SP). O mesmo
bispo o ordenou Presbítero no dia 22 de dezembro de 1974, na Igreja Matriz Nossa Senhora das
Dores, em Fartura (SP).

Por mais de 21 anos foi pároco da Paróquia Nossa Senhora das Dores em sua cidade
natal, onde permaneceu até sua nomeação como primeiro Bispo Diocesano de Itapetininga (SP),
em 15 de abril de 1998. Dom José Lambert (in memorian), Arcebispo Metropolitano de
Sorocaba, conferiu-lhe a ordem episcopal na Catedral Nossa Senhora dos Prazeres aos 19 de
julho do mesmo ano, quando também tomou posse de seu novo ofício.